
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: QUAQUATTO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

COMUNE DI VAUDA CANAVESE 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 

ALESSANDRO FIORIO 
 

N. 23 DEL 16/02/2026  
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
FONDO EDITORIA LIBRARIA PREVISTO DAL D.L. 201/2024 - FORNITURA LIBRI PER 
LA BIBLIOTECA CIVICA DI VAUDA CANAVESE - AFFIDAMENTO ALLA LIBRERIA 
UBIK BOTTEGA DEL LIBRO DI CIRIE' - CIG BA6C4A7900 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: QUAQUATTO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Oggetto: FONDO EDITORIA LIBRARIA PREVISTO DAL D.L. 201/2024 - FORNITURA LIBRI 

PER LA BIBLIOTECA CIVICA DI VAUDA CANAVESE - AFFIDAMENTO ALLA 
LIBRERIA UBIK BOTTEGA DEL LIBRO DI CIRIE' - CIG BA6C4A7900 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 
 
Visto il Decreto del Ministro della Cultura n. 272 del 5 agosto 2025 "Disposizioni attuative della 
misura di cui all'articolo 3, comma 2, del decreto-legge 27 dicembre 2024, n. 201, recante Misure 
urgenti in materia di cultura convertito in Legge, con modificazioni dalla Legge 21 febbraio 2025, n. 
16"; 
 
Dato atto che il D.M. 272/2025 di cui innanzi stabilisce: 

- che le risorse di cui all'articolo 1 sono ripartite tra le biblioteche in regola con i requisiti di 
cui all'articolo 2 e la cui domanda sia stata validamente acquisita ai sensi dell'articolo 3, 
sulla base delle seguenti quote: 
a) 5.000 euro per le biblioteche ubicate nei comuni qualificati come periferico e 

ultraperiferico nell'ambito della Strategia Nazionale Aree Interne come individuate dal 
Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, ovvero nelle aree periferiche dei comuni capoluogo di città metropolitana, 
situazione da dichiararsi in domanda a pena di non valutazione; 

b)  4.000 euro per tutte le altre biblioteche; 
 

- che le risorse finanziarie eventualmente eccedenti l'ammontare totale dei contributi 
richiesti saranno ripartite tra i soggetti ammessi al contributo; 

 
- che gli acquisti possono essere effettuati: 

 
a) per il 90% dell'importo assegnato, presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di 
codice ATECO primario 47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], aventi ubicazione nella 
provincia o città metropolitana in cui ha sede la biblioteca, ovvero in provincia limitrofa 
purché nel raggio di 50 chilometri dalla biblioteca stessa; 
b) per un massimo del 10% dell'importo assegnato, al di fuori dei vincoli di cui al punto 
precedente; 
 

Dato atto che il Comune di Vauda Canavese ha presentato istanza per l'accesso alle risorse di cui 
all'art. 2 del DM 272/2025 a favore della propria Biblioteca Civica; 
 
Visto il Decreto n. 235 del 13 novembre 2025 di approvazione dell'elenco dei beneficiari della 
misura prevista dal citato Decreto Ministeriale n. 272 del 5 agosto 2025; 
 
Preso atto che al Comune di Vauda Canavese è stato assegnato un contributo pari ad € 12.669,58 
di cui € 12.286,99 per l'anno 2025 e € 382,56 per l'anno 2026; 
 
Dato atto che a decorrere dalla data del Decreto del Ministero della Cultura Direzione Generale  
Biblioteche e Istituti Culturali n. 235 del 13 novembre 2025 i beneficiari possono dare avvio alle 
procedure di acquisizione; 
 
Visto l'Avviso del 10 dicembre 2025 avente ad oggetto “Apertura della fase di rendicontazione del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: QUAQUATTO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contributo concesso ai sensi del Decreto Ministeriale 272 del 5 agosto 2025" con il quale si 
dispone che il termine per la rendicontazione della prima tranche è fissato al 30 aprile 2026 e il 
termine per la rendicontazione della seconda tranche, ovvero per il completamento dell'intera 
rendicontazione nei casi in cui ricorrano circostanze giustificative del differimento del termine 
sopra indicato, è fissato al 30 giugno 2026; 
 
Fatto presente che è intenzione dell'Amministrazione Comunale provvedere alla fornitura di 
nuove pubblicazioni per quanto riguarda narrativa, saggistica, libri per ragazzi, storia locale e 
opere in consultazione, al fine di disporre di più ampie dotazioni da mettere a disposizione degli 
utenti della Biblioteca Comunale utilizzando il suddetto finanziamento ministeriale; 
 
Ravvisata l'urgenza di provvedere all' affidamento della fornitura in oggetto nel rispetto delle 
tempistiche previste dall'assegnazione del finanziamento; 
 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 
e s.m.i. aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
b) (servizi e forniture) del D. Lgs. n. 36/2023 operando così un bilanciamento dei principi di 
efficienza, proporzionalità ed economicità dell’azione amministrativa, applicando il criterio di 
prossimità territoriale, espressamente previsto dal decreto ministeriale, come criterio esclusivo di 
individuazione e selezione delle tre librerie con cui lavorare e derogando dal regime degli 
approvvigionamenti ordinari ai quali si applicano i criteri dell’offerta più bassa o dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 
Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali degli appalti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 
267/2000, come segue: 

a) Ii fine che il contratto intende perseguire è garantire l’ampliamento e l’ammodernamento 
del patrimonio librario della Biblioteca Comunale ai sensi del Decreto Ministeriale n. 
272/2025; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di libri per la Biblioteca Comunale ai sensi del Decreto 
Ministeriale n. 272/2025; 

c) le clausole contrattuali sono le seguenti: realizzazione del servizio/fornitura in piena 
conformità alla proposta in atti, pagamento delle fatture nei termini stabiliti nella lettera 
contratto; 

d) la forma del contratto è quella dello scambio di lettere, secondo la natura del commercio; 
e) il criterio della scelta dell’aggiudicatario è determinato dalla prossimità territoriale degli 

esercizi commerciali. 
 
Rilevata l’urgenza di provvedere all’affidamento della fornitura in oggetto poiché trattasi di spese 
necessarie per garantire l’aggiornamento informativo del patrimonio bibliografico della Biblioteca 
Civica, per cui si ritiene di procedere al fine di non interromperne l’acquisizione privando gli utenti 
di una fondamentale fonte di informazione e di espletare le procedure di affidamento nel rispetto 
delle tempistiche previste dall’assegnazione del finanziamento; 
 
Richiamata la Legge n. 15 del 13 febbraio 2020, entrata in vigore il 25 marzo 2020, che disciplina il 
regime degli sconti per la vendita di libri; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: QUAQUATTO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerata la proposta pervenuta, a seguito di richiesta di disponibilità alla fornitura, dalla 
LIBRERIA UBIK DI CIRIE’ – BOTTEGA DEL LIBRO DI PASTORE ANDREA SNC (P.IVA 11103480015) con 
sede in Ciriè, prot. n. 725 del 14 febbraio 2026, dalla si evince una spesa complessiva di Euro 
3.690,56 (IVA compresa); 
 
Rilevato che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all'Autorità Nazionale Anticorruzione il 
seguente CIG BA6C4A7900; 
 
Richiamati gli allegati 1 e 2 al DPCM 28.12.2011, in forza dei quali la spesa viene impegnata nel 
momento in cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
viene a scadenza; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 1.07.2009 e 
che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 5/2024 per l’attribuzione al Sindaco della responsabilità del Servizio 
Amministrativo-Finanziario; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 22 dicembre 2025, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2026/2028 con i relativi allegati; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere, per le motivazioni in premessa citate e qui integralmente richiamate, 
all’affidamento diretto della fornitura di libri per la Biblioteca comunale di Vauda Canavese 
a favore della LIBRERIA UBIK DI CIRIE’ – BOTTEGA DEL LIBRO di PASTORE Andrea snc (P.IVA 
11103480015) con sede in Ciriè, per la spesa complessiva di Euro 3.690,56 (IVA compresa); 

2. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.690,56 al cap. 2110/2/1 del Bilancio di 
Previsione 2026/2028, imputando la spesa all’esercizio 2026, esigibilità 2026; 

3. Di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di lettere 
commerciali; 

4. Di dare atto che contro il presente provvedimento finale è possibile per chiunque vi abbia 
interesse proporre ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla intervenuta piena 
conoscenza; 

5. Di liquidare successivamente la spesa dietro presentazione di regolare fattura elettronica. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vauda Canavese.  Responsabile Procedimento: QUAQUATTO Antonella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. In originale firmati. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Alessandro FIORIO 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

BA6C4A7900 2026 81 05021 103 2110 2 1 3.690,56 
 
Verificata la compatibilità della liquidazione assunta con il presente atto con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a.2), del D.L. 
78/2009 convertito in Legge 102/2009 e dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, nonché 
quanto previsto dagli artt. 147-bis comma 1 e 153 commi 4 e 5 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in 
merito ai controlli attestanti la regolarità contabile e la copertura finanziaria;  
Effettuati, ai sensi dell’art. 183, comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, secondo i principi e le 
procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali;  
si rilascia parere FAVOREVOLE.  
 
Vauda Canavese, lì 16/02/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Alessandro FIORIO 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal  23/02/2026. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PAVIA Dr. Fausto 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Vauda Canavese, lì 23/02/2026 IL SEGRETARIO COMUNALE      PAVIA 

Dr. Fausto 
 


